

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za
pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.
Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent.
od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od
wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURIER POLSKI“ — KRAKÓW.
Rękoпись Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Cła ochronne we Francji.

Zanim jeszcze Mac-Kinley pomyślał w Ameryce o cłach ochronnych, to te już od dawnego czasu były zaprowadzone w Rosji, a po części i w Niemczech, szczególnie na zboże, przechodzące z głębi caratu i Austrii.

W Rosji miały one i mają nawet pewną rację bytu. Przenyśn tamtejszy, nie mógł konkurować z zagranicznym i nie był w stanie wytrwać pod względem cen i dobroci wyrobom postronnym. Wegetował więc tylko i nie rozwijał się prawidłowo. Cła ochronne ocalały go od ruiny, i dziś nietylko w Królestwie Polskiem, ale nawet i w samej Rosji zaczyna się szybko rozwijać. Przed kilku laty założono w Moskwie fabryki materij jedwabnych i aksamitów, i te już obecnie rywalizują z ljońskimi. Wyroby bawełniane w Królestwie Polskiem cieszą się niezwykłym pokupem, a olbrzymie zakłady w Żyrardowie i Zawierciu dostarczają towaru całej Rosji. W Niemczech przemysł nie potrzebował zbyt wysokich cel ochronnych, to też zastosowano je w miarę, i państwa, mające stosunki handlowe, bardzo nia takowe nie narzekają.

Imna jest rzecz z Francją. Przenyśn szeroko rozwinięty, eksportował rocznie za miljardy przeróżnych towarów. Wino także wychodziło zagranicę w znacznej ilości i wyszości eksportu nad importem, przedstawiała się w cyfrach nierzwykcyj imponujących. Co prawda, w ostatnich czasach niektóre firmy niemieckie zaczęły poważnie konkurować z firmami francuskimi, szczególnie w dziale bawełnianym i zasypywały targi francuskie swojemi wyrobami. Nie drogi materiał i robotnik w Niemczech, pozwalał dawać ceny niższe od francuskich, i chociaż towar pod względem jakości przedstawiał się gorszym od francuskiego, jednakże dla swojej tanioci był dość chętnie poszukiwany.

Tak samo stało się z Hiszpanją. Ta eksportowała tylko wino i żelazo, i na te przedmioty nałożono ogromne cło. Dzienniki niemieckie, w gwałtownych artykułach żądały odciążenia się równą monetą co się i stało po części. Sympatje znacznie ochłodły i wspólne poczucie rasy romańskiej, powoli zanika na półwyspie Iberyjskim.

Z Włochami sprawy przedstawiają się znacznie gorzej i walka cłowa trwa już od kilku lat. Rząd francuski, głównie ze względów politycznych, jest nieubłagany i zerwał wszelkie dawniej obowiązujące traktaty. Rozgorczenie między obydwojma narodami, doszło do granic ostatecznych i teraz we Włoszech frankofobia, jest daleko silniejsza, niż dawniejsza nienawiść do Austriaków.

„Kto sieje wiatr, zbiera burzę“ — powiada przysłowie, i to wybornie można zastosować do republikańskiego rządu francuskiego. Cła ochronne niszcza tylko wewnętrzny przemysł, gdyż wyroby, skutkiem zaprowadzenia środków represyjnych, w innych państwach mają zbyt utrudniony. Z drugiej zaś strony wpływają ujemnie na politykę. Jak obecnie stoja interesy, to Francja w całej Europie ma tylko jednego sprzy-

mierzeńca — Rosję, gdy ten będzie widział znaczniejsze korzyści, ofiarowane przez przeciwników, bez najmniejszego wyrzutu sumienia, wypuści Carnota ze swojej opieki.

Wprowadzenie cel ochronnych we Francji, było największym błędem, nietylko na drodze ekonomicznej ale i politycznej. Tych błędów jednakże rząd republikański popełnił tak wielką liczbę, że trudno je nawet wymienić. Nic to jednak nie przeszkadza, że panowie: Dupuy, Constans, Spuller et consorts, stawiają ową Rzeczpospolitą pod niebiosy, a otumaniony naród francuski wierzy im na gule stowo.

Widocznie w państwie trubadurów i dobrego wina, zdrowy zmysł polityczny dawno już został pogrzebany.

Ten zwrot przeraził ekonomistów francuskich, i rząd postanowił chwycić się środków radykalnych. Jednym pociągnięciem pióra zaprowadzono cła ochronne, i nie tylko niemieckie wyroby bawełniane, ale wszystkie inne, pochodzące z obcych krajów, uległy temu prawu drakońskiemu.

Uplłynął zaledwie jeden rok od zaprowadzenia cel ochronnych, a już rozpoczęła się szalona walka cłowa, między Francją, a Szwajcarią, Włochami i innemi państwami ościnnemi. Najwięcej interesowana Szwajcarya, postanowiła na represjalie odpowiednie represjaliami i obecnie, dawne traktaty handlowe, obowiązujące obydwa państwa, zupełnie nie istnieją. Eksport do Szwajcaryi z Francji, dochodził poważnej cyfry 25,000,000 franków. W roku ubiegłym zniżył się już do 18,000,000 franków i jeżeli rząd francuski nie ustąpi, to federalna Rada szwajcarska postanowiła chwycić się najostrożniejszych środków i towary francuskie obłożyć takim cłem, iż będą niemożliwe do kupowania. W ostatnich dniach wysłano z Berna do Paryża ostateczny protest, na który dotąd Francja nie odpowiedziała.

Łatwo się domyśleć, że rząd francuski nie ustąpi i wtemczas będącymi świadkami arcyciekawego widowiska. Małutki kraik, liczący nie-półna 3 miliony mieszkańców, dość ubogi, nie posiadający prawie rolnictwa, stanie do walki z potężnym kolosem, ufnym w swój przemysł i bogactwo. Rezultat naturalnie łatwy do przewidzenia, i Szwajcarya będzie musiała kapitulować. Zwycięstwa jednak odniesione na polu ekonomicznem, oziębią do reszty i tak już zachwiane sympatje szwajcarskie, a w razie wojny mogą nawet popchnąć mieszkańców wolnej ziemi Wilhelma Tella, do zajęcia wprost nieprzyjaznego stanowiska.

Z bieżącej chwili.

Hrabia Caprivi, śmiało sobie może powiedzieć: „Boże brzoń mnie od przyjaciół, gdyż od wrogów sam się potrafię obronić“. Skutkiem przemówienia hr. Kalnoky'ego w obydwóch delegacjach, posypały się na głowę tegoż, straszne gromy ze szpalt National Zeitung, która poprostu zarzeka mu złą wiarę i opozycję przeciwko niemieckim projektom wojskowym. Ton spokojny i ufnosć w zachowanie pokoju, cechujące mo-

we Kalnoky'ego, wydały się organowi berlińskiemu zdradę stanu i zarazem zdradą trójprzymierza. National Zeitung w swoim gwałtownym zapale, grozi nawet zerwaniem z Austrią i oświadcza: „Nam wystarczy wyciągnąć dłoń do naszego dawnego przyjaciela Rosji, a będziemy przyjęci z rękami otwartemi“.

Gdyby losy polityki europejskiej zależne były od redaktorów tego pisma, to kto wie, czy słowa nie zostałyby w czyn zamienione? Zachodzi tylko jedno pytanie, czyby Rosja przyjęła skwapliwie wyciągnięte ręce i zgodziła się oddać pod kierownictwo Niemiec? Wiedzą dobrze w urzędowych kołach berlińskich, że gabinet pettersburgski chce mieć zupełną wolność działania i chociaż dworska partja jeszcze za czasów Bismarcka, chciała porobić kroki do zgody, jednakże zdrowa racja stanu zawsze się sprzeciwiała pojednaniu, będąc przekonana, że jeżeli chwילוwo zażegnano by nieporozumienia, to te, przy pierwszej lepszej sposobności, wybuchnęłyby z podwójną zaciekłością.

Hrabia Kalnoky w swoim exposé, zupełnie nie poruszał kwestji projektów wojskowych w Niemczech. Przemawiał tylko ze stanowiska czysto austriackiego, a co do trójprzymierza wyraził się o niem z całym uznaniem i zapewnił, że nigdy nie było silniejszym jak obecnie. Dziwną więc a nawet zabawną wydaje się elukubracja dziennika National Zig, i hr. Caprivi wcale nie jest mu zobowiązany za podniesienie tej kwestji. W Berlinie znają bowiem dobrze istotne usposobienie rządu austriackiego, a w Wiedniu zaś sprawę przedłożenia wojskowych w Niemczech, uważają za rzecz czysto wewnętrzną, która się wcale nie nadawała do poruszenia w obydwóch delegacjach.

Większość gladstonowska w parlamencie angielskim, zaczyna się powolnie chwiać. Szczególniej radykalisci są niezadowoleni z przedłożenia rozpraw i niektórzy z nich, jak: Saunders, Bolton, Reed wstrzymali się od głosowania i obecnie przeważająca liczba głosów ze 42, spadła na 33. Dziennik Daily News głośno wyraża swoje niezadowolone i napiera rząd, aby jak najprędzej kończył bil irlandzki. Gladstone spodziewa się, że po uchwaleniu paragrafu 9-go, opozycja straci na sile i dalsze ustępy nie znajdą już groźnych przeciwników. Paragraf ten, jest jednak najgroźniejszym szkorpitem w całym bilu irlandzkim. Sam nawet Gladstone nie bardzo przy nim obija i gdyby nawet przy głosowaniu okazała się mniejszość, kategorycznie zaznaczył, że z tego nie zrobi kwestji zaufania.

Sprawy finansowe, dotąd zawieszono są w powietrzu, szczególnie, co do pobierania opłat cłowych w Irlandji, które bepośrednio należą do państwa. Jak się pokazało, zaszała w obrachowaniu pomyłka o pół miliona funtów szterlingów i plan finansowy, musi być napowrót przerobiony, co się także nie przyczyni do postąpienia naprzód bilu irlandzkiego.

Swoją drogą, sędziwy premier ministrów angielskich, żywi to przekonanie, iż przed ukończeniem sesji letniej, bil, w całej rozciągłości zostanie uchwalony przez Izbę niższą. Rozprawy nad nim w Izbie lordów, będą odłożone do jesieni i tam, zostanie

pochowany, o czem wszyscy dobrze wiedzą. Dla Gladstona przedstawia się dwie drogi, albo odesłanie bilu napowrót do Izby gmin, lub też rozwiązanie parlamentu i odwołanie się do wyborców. Pierwsza droga nie przedstawia wielkiego ryzyka i zdaje się, że sprawa irlandzka, po raz drugi będzie rozbiejana w Izbie deputowanych, co na jej przyspieszenie także nie wpłynie.

Wogóle, Irlandja jeszcze długo poczeka, zanim jej sprawiedliwość zostanie wymierzona.

Wybory do skupczyny serbskiej zostały już ukończone i na 154 deputowanych, rząd króla Aleksandra I, otrzymał imponującą większość, bo 123 głosy. Dziesięciu deputowanych należy do rozbitej dziś partji postępowej, a jeden deputowany zrobił się „dzikiem“. Większość radykalna, jest dziś panem sytuacji i wszelkie przedłożenia rządowe nie znajdują najmniejszej opozycji. Sztuczna czy prawdziwa nienawiść, przeciwko rejentom i ich partji, przeszła już w stan szafu i postępowcy, chcący się ubiegać o mandaty, narażeni byli nawet na utratę życia. Obecnie, grożą nawet wytożeczeniem procesu o zdradę stanu, dawnemu prezesowi ministrowi Awakumowiczowi i jego kolegom.

Stosunki nie można powiedzieć, aby były przyjemne w Serbji i młodociany władca, powinien trochę powstrzymać zapaly swoich poddanych, nie znających granic w uwielbieniu, lub też prześladowaniu swoich dawnych panów.

TAJNE DOKUMENTY ROSYJSKIE

w sprawie obsadzenia tronu w Bułgarji i usunięcia uzurpatora ks. Ferdynanda Koburga.

(Ciąg dalszy).

35.

Cyfrowany telegram cesarskiego posła w Bukareszcie do ministra spraw zagranicznych z dnia 30 marca 1889 r.

Mam zaszczyt zawiadomić W. E., że prośbę rumuńskiego prezydenta ministrów, do tycząca kwestji wydalenia 63 naszych poddanych jako kramarzy i handlarzy koni, po stanowiłem załatwić w drodze polubownej, ponieważ ministerstwo rumuńskie składa się z osób nam przychylnych. Pan Katargi przyrzekł, że miejscowe władze swobody handlu naszych kramarzy i koniarzy wcale odład krępować nie będą, lecz że osoby te winny jedynie wizować swe paszporty w cesarskiem konsulacie i w konsulacie Zrzesza umiarkem załatwić tę prośbę p. Katargi, ponieważ jest on poniekąd wjaemniczony w działania naszej policji. Przytem bardzo mi wiele na tem zależy, aby utrzymało się ministerjum, na którego czele stoi p. Katargi, zupełnie nam oddany.

36.

Cyfrowany telegram cesarskiego posła w Bukareszcie do dyrektora azjatyckiego departamentu z dnia 28 kwietnia 1889 r.

Mam zaszczyt zawiadomić W. E., że w Bułgarji poselstwo otrzymuje bardzo smu-

lne wiadomości. Książę Koburg wzmacnia wpływ katolickiego duchowieństwa w Księstwie, wyraża znaczne sumy na poparcie rozmaitych katolickich misjonarzy i publicznie stwierdza pogardę ortodoksji. Na rozkaz ks. Koburga i jego towarzyszy, metropolita Klement publicznie w Timowie przez policyjną władzę został sponiewierany.

Wskutek tego mam zaszczyt prosić W. E. abyś złożył u stóp tronu najpokorniejszą prośbę współwyznawców naszych w Bułgarji, którzy błagają o opiekę za ortodoksyjnym duchowieństwem.

37.

Cyfrowany telegram dyrektora azjatyckiego departamentu do cesarskiego posła w Bukareszcie z dnia 8 maja 1889 r.

Sekretna depesza W. E. z dnia 28 kwietnia o sponiewieraniu metropolity Klementa z rozkazu księcia Koburga, wręczona została cesarzowi przez ministra sekretarza Giersa. Cesarz mocno dotknięty niesłychanym w Austrii bezprawiem. Biskup sponiewierany przez władzę policyjną, może jedynie tylko ubolewać, że naród bułgarski brał udział w tym napadzie na wiarę prawowierną i że wyznawcy takowej, ludność Bułgarji zwraca się do obcych, nie bacząc na to, że ta wiara, to jedyna podstawa ich istnienia. Zamiasz tedy szukać opieki u innych, stokroć lepiej uczyniliby, opierając się nieprawym rządowi księcia i gwałtom policji. Dla tego też ministrum spraw zagranicznych nie może przemawiać za Bułgarami i udzielać im opieki, ponieważ na nią nie zasługują. Upraszam W. Eksel. o wypłacenie metropolicie Klementowi z funduszów okupacyjnych sumy potrzebnej mu jako pomoc materialna, stosownie do jego żądania.

38.

Sekretna wiadomość cesarskiego posła w Bukareszcie udzielona dyrektorowi azjatyckiego departamentu z dnia 14 czerwca 1889 r.

Dragan Cankow i Piotr Stanczew przedstawili mi piśmienne zobowiązanie połączone z sobą partji politycznych, które w celu wydalenia księcia Koburga z Bułgarji i utworzenia nowego rządu oddają się pod kierunek cesarskiego komisarza. Dołączając ten dokument załączam zarazem i oryginał oświadczenia wojskowego rewolucyjnego komitetu w Sofii. Głównym kierownikiem komitetu jest major Panica, uczestnikami zaś komendant miasta Zoffi i komendant tamtejszej brygady podpułkownik Kissow. Pa Panowie Cankow i Stanczew zawiadamiają mnie również o ostatecznem postanowieniu przewodców stronnictw i oficerów sofijskiego garnizonu, wypędzenia księcia Koburga i zaprowadzenia nowego rządu. Wyżej wymienione osoby w charakterze pełnomocników upraszają o jak najrychlejsze zamianowanie komisarza dla Bułgarji, aby tenże najdalej za kilka dni po dokonaniu owego zamachu mógł objąć kierunek rządu. Oprócz tego prosi p. Cankow oświadczenie o wydanie mu potrzebnych funduszów do jego rozporządzenia, a to dla podziału takowych, pomiędzy osoby, które oświadczyły gotowość wzięcia udziału w zamachu stanu, a oprócz tego porozumiały się z innymi znowu osobami, mającemi zabić księcia

MŁOŚĆ I GORZK. POWIEŚĆ

PRZEZ

Dra Józefa Orłowskiego.

20)

(Ciąg dalszy).

Kamockiemu teraz dopiero na myśl przyszło, że cała ta troskliwa pamięć miała na celu wydobycie od niego jeszcze w tym dniu miesięcznego czynszu. Był oburzony tą natarczowoscia i nie dając przyjść pannie Różę do słowa, odezwał się do niej opryskliwym tonem:

— Proszę mi dać dziś święty spokój, zapłacę jutro, przecież się nie pali.

Panna Róża zarumieniła się mocno i odparła drżącym głosem:

— Przepraszam pana, ale nie przyszedł mi pieniądze. Mama była niespokojna o pana i kazała mi zapytać się, czy pan nie jest chory i czy panu nie podać herbaty.

Z kolei Kamocki uczył się zawstydzonym, ale przypomniał sobie, że Grzybek był dnia tego u Łonickich, odpowiedział tedy ciszej, ale zawsze jeszcze z uczuciem gniewu i niechęci:

— Dziękuję! Wzrok jego skrzyżował się równocześnie ze spojrzeniem panny Róży, w której oczach dostrzegł odbłysek tak szczerego współczucia, że pospieszzył co prędzej błęd swój naprawić:

— Byłbym niewdzięcznym — rzekł — gdybym nie oenił łaskawej życzliwosci matki pani. Miałem dzień przykry i jestem mocno rozdrażniony. Niech pani przebaczy, że mówię w uniesieniu.

— Wcale się nie gniewam na pana, a w dowód tego zaraz panu sama przyniosę herbatę.

— Serdecznie dziękuję.

Panna Róża znikła. Kamocki na siebie teraz gniewał się, że znalazł się jak gbur najpospolitszy.

Gdyby Łonicka upomniała się istotnie o czynsz zaległy, nie byłoby w tem nic nadzwyczajnego. Wszakże mu stróż najwyraźniej powiedział, że i ona nie opłaciła komornego i zniósła z tego powodu niewątpliwie wiele upokorzeń. A była to przecież kobieta przyzwyczajona do dobrego bytu i do licznej służby. Teraz na stare lata musiała ograniczyć się do szczupłego dochodu z kilku lokatorów, którym podnajmowała pojedyncze pokoje. Było mu w tem mieszkaniu bardzo dobrze jak nigdzie przedtem. Do pokoju powstawiano mu najpiękniejsze meble, zabytki lepszych czasów. Z całą troskliwością starano się o jego wygodę. Ilek razy panna Róża sama mu usługiwiała, a on nawet jej Bóg zapłać nie odpowiedział! Albo teraz krzywdził im wyrządził, nie odnosząc na czas czynszu, i zwymyślał jeszcze opryskliwie dobrą swą opiekunkę.

Jedna tylko myśl wdzierała się jak cień ponury do wdzięcznych wyrazów uznania, jakie w duszy składał Łonicki. Co znaczyła wizyta Grzybka. Temu, aby miał ich wspierać, nie wierzył Raczej czego innego musiał tu szukać i nie po raz pierwszy ich dom odwiedzać. Kamocki prawie nie zajmował się dotąd Łonickimi, ale taką czuł do Grzybka nienawiść, że przypuszczał o nim najgorsze i czuł żal do Łonickich, iż mieli z nim jakiekolwiek stosunki. Szczególniej panna Róża straciła w opinii Kamockiego ogromnie. Posta-

nowił też badać rzecz całą, aby tem łatwiej zdemaskować Grzybka wobec Grzesiekich. Panna Róża zdradzi się natychmiast, gdy o Grzybku rozpocznie z nią rozmowę.

Wchodząca właśnie do pokoju, niosąc na tacy szklankę herbaty.

— Pani tak się dziś trudzi, odezwał się Kamocki, doprawdy nie wiem, jak mam dziękować.

Róża była tak nieprzyzwyczajoną do jakichkolwiek wyrazów uznania ze strony wiecznie miłzącego lokatora, że mimowoli przystanęła, kłaniając się z pewnem zakłopotaniem. Aloli Kamocki nie myślał na tem zakończyć i mówił dalej:

— Mielicie dziś państwo gości?

— Odwiedził nas adwokat Grzybek, nasz dawny znajomy.

— Spotkałem go, wchodząc do bramy, nie wie dziełem, że go pani zna oddawna.

— Od dziecka panie. Pochodził z naszej wsi i ojciec mój używał go do pomocy w swej kancelarji, gdyż sam nie mógł pisać, straciwszy w powstaniu prawą rękę.

— Często odwiedza państwa?

— Nie wdziałam go prawie od śmierci mego ojca, a nie mogę powiedzieć, abym się cieszyła, zobaczywszy go dziś znowu.

— Dlaczegoż to, jeśli wolno zapytać?

— Sama nie wiem, ale mam do niego jakiś wstręt dziwny, pomimo, że okazywał mi dawniej wiele względów. Czy pan go zna bliżej?

— Wolalabym nie odpowiedzieć na to pytanie.

— A gdybym ośmieliła się prosić pana o jego zdanie.

— Bardzo trudno wypowiadać sąd o człowieku, którego oświadczenie nie możemy.

— Więc i pan go nie lubi.

Kamocki potakując skinał głową.

— Bo widzi pan, ciągnęła Róża, czuję się bardzo niespokojną po tej dzisiejszej wizycie Grzybka.

— Czemże tak panią zaniepokoił?

— Nie mogę zdać sobie z tego sprawy, ale partrzał na mnie tak jakoś dziwnie i tyle obiecywał dla nas uczynić, że przestraszyło mnie to wszystko.

— Przyznaję się pani, że zobaczywszy dziś Grzybka ztąd wychodzącego, sam się nie mało tem zaniepokoiłem. Podejrzywałem go nawet...

— O co panie?

— Gdybym powiedział, musiałbym przedewszystkiem panią za to przeprosić, gdyż z tego co pani mówi, przekonuję się, iż zadaleko zaszedłem w mojej niechęci do tego człowieka.

— Sądzi pan tedy?

— Ze należy cierpliwie czekać i zbadać, o co mu właściwie chodzi, bo przecież żenić się z panią nie myślę.

Róża odetchnęła głęboko.

— Czy pan na prawdę jest tego zdania.

— Mogłbym za to ręczyć.

— Bo mama wręcz przeciwnie tłumaczy jego odwiedzin.

— W takim razie jest w błędzie, gdyż majątku pani nie ma, któryby go podciągał, a niepodobna przypuścić, aby nagle rozkochał się w pani na śmierć. Niech pani wybacz, że tak śmiało wypowiadał moje przekonanie: Grzybek to skończony egoista.

— Chciałabym, aby był jeszcze większym egoistą i nie narzucał się za swoją opieką.

— Tej można przecież nie przyjąć.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kronika krakowska.

Kalendarz. Dziś: św. Felicjana; jutro: św. Malarz.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Piątek 9 czerwca. O g. 8 w. pogadanka w „Związku Literackim”.

Sobota 10 czerwca. O g. wpół do 8 w. w teatrze: „Dramat jednej nocy” Aurelega Urbańskiego.

Niedziela 11 czerwca. O g. wpół do 8 w. w teatrze: „Kosciuszko pod Racławicami” (przy świetle elektrycznym) — Wystawa obrazów w Sukiennicach.

Kalendarz rybactki. Przez cały czerwiec nie wolno łowić: branki, brzany, cyrty, leszcza i raka samicy.

Wspierajmy przemysł ojczysty!

Dnia 8 czerwca.

Uroczystość ku czci Najświętszego Serca Jezusowego w piątek dnia 9 czerwca w Kościele św. Barbary odprawiona będzie w następnym porządku: O godzinie 8 rano wotywa, o godz. 10 przed południem summa, o godzinie 7 wieczorem niezapory.

Tablica historii swastyki. Na ostatnim posiedzeniu komisji archeologicznej, przedstawił członek komisji p. Michał Zmigrodzki historię swastyki od najdawniejszych czasów.

Zakłady kontumacyjne w Prądniku Białym już obecnie czynne są w całej pełni. Na targi poniedziałkowe i wtorkowe zapowiedziano znów około 3000 sztuk nierogacizny.

Celem ułatwienia niszczenia skutecznie padliny w Zakładach. ze względu na higienę i korzyści, ma być w przyszłości zaprowadzony tak zwany Refill desinfektor czyli piec w którym padlina zamienia się częściowo w kiej, tłuszcz i popiół służący na nawóz.

Na wystawę sztuk pięknych w Sukiennicach nadeszły następujące obrazy: C. Kocha 1) „U antykwaryusza” 2) „Motyw z Elster” 3) „Dwa studjanci” 4) „List zajmujący” 5) „Przyjaciółki” J. Matusewskiego: 1) „Kura z kurczakami” 2) „Nowoczesny Djogenes” A. Ghego Kurla: „Compagne Romana”.

Plany na budowę 3-piętrowego domu w ul. Pjarskiej przedłożył w tych dniach magistratowi do zatwierdzenia architekt Ignacy Plesner. O wybite oko. teoczyła się przez dwa dni rozprawa przed ławą przysięgłych.

Jarosz za utracone oko likwidował sobie 2000 zlr. odszkodowania. Trybunałowi przewodniczył radca sądu karnego p. Giebułowski.

Przeniesienie rogatki. Według projektu, przgotowywanego obecnie w zarządzie budownictwa miejskiego, ulęgnie wkrótce droga do cmentarza krakowskiego pewnej zmianie.

Porządkowanie plantacji miedziokich od strony wschodniej, począwszy od ul. św. Gertrudy do ul. Kolejowej, rozpoczęto w dniu wczorajszym.

Redakcja „Życia” we Lwowie. wysłała deputację z wieniem. „Młodzież polska we Lwowie wysłała wieniec na trumnę Lenartowicza.”

Stow. „kała” we Lwowie wysłała do Krakowa delegację z 12 członków ze sztandarem i wieniem, splecionym z liści dębowych i białych Towarzystwa „Szkoły ludowej” od wszystkich członków Stowarzyszenia.

Grono Polek we Lwowie wysłała deputację z wieniem. Grono literackie we Lwowie weźmie udział w uroczystości i nieść będzie wieniec brązowy.

Z Sanoka nam piszą: Reprezentacja gminy m. Sanoka nie wysłała deputacji na obchód sprowadzenia zwłok s. p. Teofila Lenartowicza.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod zastawem w najkorzystniejszych warunkach.

Z tych oddano sądowi do ukarania za kradzież 3, za powrót z szpasa 3, za pijaństwo 13, za przybranie fałszywego nazwiska. Magistratowi celem wyszpanowania 16, za brak przytulki i zajęcia 1. Szpitalowi do leczenia 3, policyjnie ukarano 9, wdrożono dochodzenie o przynależność do gminy przeciw 3 osobom.

W areszlach policyjnych znajdowało się w tymże czasie razem 124 osób.

Dnia 9 czerwca.

Pogrzeb s. p. Lenartowicza. Do mieszkańców Krakowa wydal komitet Lenartowiczowski następującą odezwę: „Obywatele! Dla całej Polski, a w szczególności dla naszego grodu linia uroczysta chwila. — Drogie szczytki Linia Mazowieckiego przybędą z obczyzny na ojczystą ziemię, ażeby spocząć wśród swoich.”

W niedzielę dnia 11 czerwca o godzinie 8 wieczorem zostanie zwłoka Teofila Lenartowicza przeniesiona z dworca kolei północnej do kościoła Marjańskiego.

W poniedziałek dnia 12 czerwca po nabożeństwie celebrowanem przez JE księcia-biskupa kardynała Dunajewskiego, przeniesiona będzie trumna, kryjąca ciało ukochanego poety-lutacza i wieszczka narodowego na Skatkę i złożona w grobie Zasłużonych.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

W tym pochodzie narodowym wezmą udział rodacy ze wszystkich stron Polski. Na przystanku naszą spada odpowiedzialność za przebieg całej uroczystości. Honor i godność narodu polskiego wymaga, aby powaga i podniosły nastój cechował uroczysty obchód.

i sekretarza Rady powiatowej Franciszka Bema i ci dnia 12 b. m. imieniem obywateli miasta Sanoka wezwą udział w uroczystości Lenartowiczowskiej i złożą wieniec przepłatany biletami Towarzystwa „Szkoły ludowej”.

JE. komendant korpusu Krieghammer wczoraj rano wyjechał do Przerowa.

JE. br. König, inspektor piechoty, wczoraj rano przejechał z Wiednia do Galicji.

Uroczysta procesja, zakończająca oktavę Bożego Ciała, wyszła wczoraj o godzinie 6 wieczorem z kościoła N. Marii Panny. Pomimo firmamentu zaciemnionego chmurami, brało w procesji udział około 20 000 osób.

Pieśni religijne przy wszystkich ołtarzach wykonał przed ewangeljami chór kościoła Marjańskiego pod dyrykacją p. Ochmańskiego. W czasie zaś pochodu procesji przygrywała orkiestra krakowska „Harmonji” przybrana w piękne swe narodowe stroje.

Dziś przed wieczorem wyjdzie z kościoła św. Barbary uroczysta procesja na cześć N. Serca Jezusowego, celebrowana przez JE. ks. kardynała Dunajewskiego. Procesja jak zwykle obejędzie Mały Rynek.

Uroczysty wieczór recytatorski Stanisława Konopki, dyrektora szkoły deklamacji i dramaturgji w Krakowie, na pamiątkę złożenia zwłok linika mazowieckiego w grobie zasłużonych na Skalce, odbędzie się w sobotę dnia 10 b. m. w sali „Sokoła”. Program wielce urozmaicony.

Z teatru. Na brak sympacji ze strony publiczności uskarża się panna Irena Trapszówna nie może. Każdy jej występ to jeden potężny chór braw i oklasków. Publiczność artystkę wita serdecznie, po każdym akcie wywołuje nieskończone, po scenach efektowniejszych oklaskuje zapamiętale, po skończeniu sztuki entuzjastycznie przywołuje.

Artystce po wejściu na scenę wręczono piękny kosz kwiatów. Był to skromny wyraz wdzięczności, za bezinteresowne wystąpienie na rzecz budowy Domu akademickiego.

Inni artyści dzielnie sekundowali gościowi warszawskiemu. Panna Irena Trapszówna ukaże się raz jeszcze na naszej scenie wczoraj (13 b. m.). Wieczór ten będzie zarumem beneficjum sympatyków wielce gościa. Artystki odegrają cztery ry jedno-aktówki pióra Marjana Gawalewicza.

Jutro teatr wznawia dwie perły Bliznińskiego: „Dzika różyczka” i „Marcowego kawalera” i pełną siłą dramatycznej tragedji jednoaktowej Aurelega Urbańskiego p. t.: „Dramat jednej nocy”.

Wielka loteria fantowa, a właściwie „ciąg dalszy” odbędzie się stanowczo w sobotę (10 b. m.) w ogrodzie Strzeleckim. Czynnym współudział w zabawie przyrzekły wszystkie te panie, które ubiegłej niedzieli zasiady przy stolikach z fantami. Panny Trapszówny obiecały zająć się rozprzedzaniem losów i kwiatów.

Wiedeń. Arcyksiężna Stefania udała się w podróż na północ Europy, pod przybranym nazwiskiem hr. Eppan.

Wiedeń. Hr. Kalnoky odwiedził ks. czarnogórskiego.

Pariz. Carnot cierpi na wątrobę. Zapowiedziany jest wyjazd do kąpiel.

Pariz. Z Nimes donoszą o wypadku cholery. — W Alais grasuje niezwykle silna cholera.

Pariz. Rada miejska (radykalna) zerwała stosunki z prefekturą policji.

Pariz. Komisja izbowa, która kazała Rouvierowi zwrócić 50 000 fr., wzięte od spółki panamskiej, cofnęła swą uchwałę.

Spalato. Podczas dwóch ostatnich przedstawień trupy kroackiej w teatrze miejskim odbyły się manifestacje w duchu wielokroackim. Rozległy się okrzyki na cześć Starczewicza, Bianchiniego, zjednoczenia starczewiczian ze sztrasmajerczykami i t. p.

Artystcy otrzymali od młodzieży szkolnej wieniec z kroackimi szarłami trójkolorowemi. W rocy młodzież przeciągała ulice, śpiewając pieśni wielokroackie.

Buenos Ayres. Cały gabinet ustępuje. Sojfa. Przysłano tu księstwo w sobotę dnia 10 b. m.

Darmstadt. Katolicy i antysemita zawarli kartel.

Stuttgart. Pierwsze zgromadzenie przedwyborcze antysemitki wypadło nader burzliwie. Obecni na zgromadzeniu socjali demokracji zanucili marszliankę robotniczą, podczas gdy antysemitki śpiewali równocześnie „Deutschland, Deutschland über Alles!” (Ojczyzna nade wszystko!)

Petersburg. Stwierdza się wiadomość, iż flota rosyjska złoży rewizytę francuskiej. Nastąpi to w Brest, w lipcu. Flotą rosyjską komenderować będzie admirał Kaznakow.

W razie zaniedbania lub ociągania się w wypełnieniu niniejszego zarządzenia, winni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności.

Wice-Burmistrz: Kaczmarski w. r.

TELEGRAMY.

Dnia 9 czerwca.

Czerńlowce. Trwa nieustannie rzęsisty deszcz. Prut przybiera. Fale rzeki unoszą powyrwane deski, całe tratwy, młyn wodny. Jeden młyn wodny rozrząsał się o stopy mostu kolejowego. Znajdujące się na nim trzy osoby trzymając się szczałek budowli, dopłynęły porwane prądem rzeki do Ostrzyca, gdzie je uratowano.

Podobnie jak Prut, Czeremosz nieustannie przybiera.

W Trassinie most na Suchoj runął. Gościniec zamknięty.

Most na Moldawie przed Gurahumorą chwieje się i lada chwila zostanie zerwany.

4 wagony pociągu pospiesznego l. 301 idącego z Milleszcu do Hatna osunęły z toru kolejowego, podmyłego zalewem. 2 służy kolejowi pokaleczeniu. Z podróżnych nikt nie doznał uszkodzenia.

Pociąg, idący z Czerniowiec do Jas wkołczył się pod Hadikfalwa. Obu było się bez wypadku.

Most przez który idzie gościniec rządowy pod Hadikfalwa zerwany.

Radowce zalała woda doszczętnie. Wojsko, policja i straż ogólna zajęta dolożowaniem. Powódź pogodził deszcz ulewny, podobny do oberwania chmury.

Stary, z przed stu lat, most na Suczawie, przez który wiedzie droga gościnnem rządowym do Ickan — zerwany.

Podobnie zerwany most na Prucie pod Hlinica.

Z Łużan donoszą o ogromnych stratach sprawionych powodzią.

Czerńlowce. Zawsz dochodzą wieści, iż rzeki opadają. Pomimo to deszcz wciąż pada. Z powiatów Kocmańskiego i wyżnińskiego nadchodzą ustawicznie wieści o spustoszeniach.

Wydział krajowy prosił bawiącego w Wiedniu marszałka kraju Lupula o wyrobienie zapomogi od rządu. Na ręce prezydenta kraju przekazał wydział krajowy 5000 zlr. zapomogi.

Z rozporządzenia prezydenta kraju urzędy telegraficzne pełnią służbę nieprzerwaną nocną w całym kraju. Ruch kolejowy na liniach Hadikfalwa-Kimpolung, Hadikfalwa Czerniowiec-Nowosiela i Berhowietto-Mezzy-Brody wstrzymany na przeciąg 4-6 dni.

Ruch pocztowy i telegraficzny w wielu stronach kraju wstrzymany.

Czerńlowce. W Wyznicy runęło 60 domów. Także Słobodia Banila zamieniona w rumowisko. Dostęp wprost niemożliwy, dlatego żandarmerja udała się drożynami górskimi na parol.

Wiedeń. Biady dworskie dla członków delegacji odbędą się w dniach 15-ym i 17-ym b. m.

Wiedeń. Minister wojny Bauer powtórzył w petycyjnej komisji austriackiej znane wyjaśnienie, dotyczące rzekomego zakazu zapisywania się oficerów rezerwowych do stowarzyszeń akademickich.

W dyskusji zabierali głos Kokoschinę i Oppenheimer.

Na interpelację Kokoschinę, czy należenie do stowarzyszeń akademickich może być przeszkodą w uzyskaniu stopnia rezerwowych oficerów, odpowiedział minister przecząco, powołując się na ustawę wojskową.

Wiedeń. Arcyksiężna Stefania udała się w podróż na północ Europy, pod przybranym nazwiskiem hr. Eppan.

Wiedeń. Hr. Kalnoky odwiedził ks. czarnogórskiego.

Pariz. Carnot cierpi na wątrobę. Zapowiedziany jest wyjazd do kąpiel.

Pariz. Z Nimes donoszą o wypadku cholery. — W Alais grasuje niezwykle silna cholera.

Przyjechali do Krakowa.

Dnia 8 czerwca. Grand Hotel. L. Frittenwejn z Wiednia. — E. hr. Starzyński z Warszawy. — W. Jelki z Warszawy. — M. Oataszewski z Wzdowa. — L. Lilienfeld ze Lwowa. — Dr. S. Parnas ze Lwowa. — K. Ostaszewski z Grabownicy. Hotel Sasaki. E. Weglińska z Wyszatyc. — M. Kraliska z Lublina. — D. Ledermann z Wiednia. — P. Sawrański z Poreby. — S. Kowalski z Baworowa. — T. Peltz z Baworowa. — K. Zbyszewski z Zarzecz. — H. Glasser z Czech. — J. Gutmann z Radomia. — W. Potocki z Limanowej. — L. Mierozowski z Czech. — J. hr. Szembek z Poreby. — J. hr. Urusey z Warszawy. Hotel Krakowski. W. Jasiński z Król. Pol. — W. Kozłowski. G. Okolowicz z Warszawy. — W. Renton-Ingalls z New-Yorku. Hotel „pod Różą”. F. Drużbicki z Wieliczki. Hotel Pollera. E. Hippe z Wiednia. — K. Herzig z Wiednia. — Dr. Kornhelm z Tarnowa. — L. Kaliski z Poutmowa. — B. Miałkowski z Bobrownik. — J. Kobylański z Błeniec. — H. Kasche z Myślowic. — E. Rudzka z Król. Pol. — U. Böhm z Europy.

Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 8 czerwca. Produkty rolne. Pszenica na jesiń 8.63 do 8.61; na wiosnę — do —; na maj czerwiec — do —; żyto na wiosnę — do —; na jesiń 7.72 do 7.70; kukurydza na maj-czerwiec 6.70 do 6.90; owies na wiosnę 6.71 do 6.77; rzepak na kwiecień — do —; nowy rzepak 16.—do 16.10. jęczmień 6.50 do 6.60, słód 5.50 do 6.10. Spirytus. Kontyngentem 10 000 litr. z dostawą narychmiastową — do 18.—; na czerwiec — do —.

Towary kolonialne. Praga dnia 8 czerwca. Cukier na maj 22 30 do 23 70; na czerwiec — do —; Rafinada; — do 40.—.

Kursa krakowskie.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Wahuty', 'placę', and 'żądają'. Rows list items like 'Hable papierowe', 'Marki niemieckie', '20-to frankowa złota', 'Listy zastawne', 'Obligacje', and 'Losy'.

NADESLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Zgubiono

laskę czarną z gładką okówką metalową w przechodzie ulicą Basztową, Rynkiem Kleparskim na ulicę Długą w dniu 3 b. m. Znalazca raczy oddać takową za wynagrodzeniem do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie.

Wilhelm Fenz

w Krakowie poleca swoje składy i wystawę na I-szem piętrze. Kałamarze stojące i zamknięte. Saszety fioletowe i różnych zapachów. Tapety wernikowane do mycia.

Ważne dla wszystkich!

Kto nie chce, aby ubrania jego tak iście, jak i zimowe straciło formę, i obronnie chce od moli, niech kupuje:

Ramienniki (wieszadła) sosnowe, zapuszczone, wszelkiego formatu, zastawiane dla Pań i Panów na garnitury, PP. oficerów i urzędników na uniformy po 10 centów sztuka w handlach: żelazna, Sukiennicy Nr. 21—22 L. Haskiego, w magazynie przyborów kościelnych, St. Przybylskiego Rynek, A-B 46, Jana Ekeru ul. Karmelicka l. 13, w składzie laup Dittmar, Jana Ekeru ul. Sreńska l. 3, w pierwszemu polskiej fabryce rękawiczek A. Mirkiewicza ul. Grodzka l. 31, w bazarek krajowym, róg ul. Wiaśnej i św. Anny w Krakowie, 262 8 10

Do fabryki krawatów

„JANINA” Kraków Główny Rynek l. 26 (róg Wiaśnej)

na wiosenny sezon już nadeszły najmłodniejsze materiały francuskiej i angielskiej czysto jedwabne.

Na składzie wielki wybór najgustowniejszych gołowych krawatów. Poleca się oryginalny modny sposób wiązania, oraz najnowszy fason krawata:

„WARSZAWIAK”.

Ceny fabryczne.

KRONIKA PODGÓRSKA.

Ogłoszenie. Magistrat m. Podgórze w tych dniach opublikował plakatami następnego rozporządzenie: W przypomnieniu poprzednich rozporządzeń w sprawie chorób zakaźnych poleca się, aby o każdym wypadku choroby zakaźnej, zdarzającej się w mieście, jak również o każdym wypadku chorobowym, manifestującym się wymiotami i rozwolnieniem, rodzina osoby, uległej chorobie, a względnie właściciel domu, w którym chory zamieszkał, natychmiast Magistrat zawiadawali.

Nagrody pilności.

Wielki wybór książek do nabożeństwa i treści religijno-moralnej, własnego nakładu i obcych wydań, poleca

stosownie dobranych dla młodzieży, obrazków w odpowiednich oprawach, równie jak i

Księgarnia Katolicka Dra Władysława MIŁKOWSKIEGO w Krakowie.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Dozujecie się mieszkanca na parterze suchego, słoneznego z dwóch pokoi, przedpokojem i kuchnią. Oferty przyjmuje Administracja Kurjera Polskiego w Krakowie. 212 14 ?

Centralne Biuro sprawunków dla prowincji. Lwów Kopernika 11. pośredniczy w zakupie wszelkich towarów, wysyła tylko za zaliczką i płaćca 5% prowizji. 2031

1000 królików do sprzedania, począwszy od 8 ct. za sztukę, białe, szare, czarne i cętkowane. Ulica Lenartowicza 1. 1. w Krakowie. 233 1 10

Domek z ogrodem jest do sprzedania na Olszy. Blizsza wiadomość: Kraków, ul. Mikołajska Nr. 14 I piętro pod lit. A. S.

Do sprzedania z powodu wyjazdu meble i biblioteka Ul. Karmelicka Nr. 15 I piętro. 217 11 ?

Dnia 4-go w niedzielę zgubiono złoty zegarek damski z sylwetką niebiesko-emalowaną i krótkim łańcuszkiem, idąc ulicami: Szewska, Krupnicza i Dolna Młyn. Uczniwy znalazca oddać rączy na Jucy Czarowiejskiej 1. 11 piętro, za dobrem wynagrodzeniem. 242 1 2

Lokaj, żonaty, 4-ro dzieci, pozostający bez miejsca, z doświadczeniem, poszukuje posady w miescie lub na wsi na ordynarję. Wiadomość w Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie. 228 5 ?

Do wynajęcia 3 pokoje kawalerskie, każdy z osobnym wejściem, z meblami lub bez. Kraków, Krowoderska 19. 237 1 5

Piętro 1-sze do wynajęcia od 1 lipca, składające się z 5 pokoi, kuchni, przedpokojem i używaczem lub częściowo. Ulica Szewska Nr. 7 w Krakowie. 224 6 ?

Gdy mi trzeba inserować w dzień ni ach lwowskich i innych krajowych lub w zagranicznych, to załatwiam zawsze najtaniej przez Centralne biuro ogłoszeń, Lwów, ulica Kopernika 11. 203

Elektryczny przyrząd do oświetlenia pokoju lub doświadczeń, składający się z lampy stojącej na biurko lub górnokółowej i lampki z reflektorem żarowym o 10-ciu elementach Bunsena większego formatu, tania do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Karmelicka 1. 34 w podwórku. 230 1 2

Obszerne i wygodnie urządzone mieszkanie do wynajęcia każdego czasu dla osób w przejeździe, mających zamiar dłużej się zabawić. Kraków, Zwierzyniecka 21, parter. 234 2 3



Największy wybór maszyn do szycia Singera ręczne od 28 do 48 Złr. nożne 30 " 65 " gotówką 10% taniej.

Józef Jwanicki
mechanik i specjalista
Lwów Kraków
Hotel Żorza Rynek 25.

proszę o zaliczenie
proszę o zaliczenie



Uznane za najlepsze, prawdziwe francuskie bibułki cygaretowe

„Le Gloria“
wyrobu firmy
JOSEF BARDOU & FILS
PERPIGNAU - PARIS.

60 złotych medali, 16 listów pochwalnych, 2 Dyplomy „Hors Concours“

„Le Gloria“ Bibułki cygaretowe, przewyższają niezaprzeczenie wszystkie znane dotychczas dobrocią i jakością

„Le Gloria“ prawdziwie znajdują się jedynie w książeczkach opatrzonych firmą „JOSEF BARDOU & FILS“.

„Le Gloria“ bibułki cygaretowe mają brzeg gładki lub ząbkowany i są także

„Le Gloria“ w tutkach znanych z wybornej jakości.

„Le Gloria“ bibułki cygaretowe i tutki można dostać we wszystkich engros-skiadach papieru i trafikach. 463 4 25

Z powodu wydzierżawienia folwarków sprzedane będą przez

publiczną licytację
w dniach 20 i następnym czerwca b. r.
w Zarzeczcu
11 kilometrów od Jarosławia, krowy, woły, julemnik, konie, owce, maszyny i narzędzia rolnicze.

573 1 3

ZARZĄD DÓBR.

Nowo koncesjonowane
pośrednictwo krajowe
dla handlu, przemysłu i rolnictwa

w Krakowie, ulica Zwierzyniecka Nr. 12,

złatwiając jak najkorzystniej sprzedaż, kupna, dzierżawy dóbr ziemskich i kamienic, oraz zastępując firmy rolnicze i przemysłowo-handlowe, udziela bezpłatnie i chętnie wszelkich informacji miejscowych, przybywającym z innych dzielnic Polski, daje im możliwość łatwego porozumienia, utrzymując książkę adresów przyjeżdżających, do której Szanownych przybywających zapisywane się uprasza.

Wszelkiego rodzaju sprawunki i towary z najlepszych źródeł wysła niezwłocznie za pobraniem, rachując tylko poniesione koszty opakowania transportu i 2% prowizji. — Osobom znanym otwiera rachunek bieżący

Inier **MINIEWSKI**,
przysięgły znawca sądowy dóbr. 558 1 2

SKŁAD PIWA i PORTERU
Z BROWARU
ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA
w żywcu.

Takowe sprzedaje po następujących cenach:
Piwo cesarskie . 10 ct. Porter 16 ct.
marcowe . 12 „ Ale 16 „

Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. 741 (20-20)

G. LAZAR. — KRAKÓW,
ulica św. Jana, 1. 9. na dole w podwórzu

ANTONI ROZMANIT
KRAKÓW
Fabryka parowa
Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej
w Rakowicach pod Krakowem

nagrodzona dwoma srebrnymi medalami za usługi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa

Wyraha z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem smaku i wartości, tudzież dostosownym smakiem i zapachem.

Fabryka poleca przedewszystkiem:
Surogat Kawy w pudełkach.
Surogat Kawy w szklankach.
Kawę srurową francuską Rozmanita.
Cykorję krakowską gorzką.
Kawę figową.
Cykorjową Kawę perkową (Nowosć).
Kawę krakowską w skrzyneczkach wyborową.
Kawę żółdową.

Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywiec nieplonną nadzieję, że Panie Gospodynie nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swem zyczeniem poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i rozpowszechnieniu wytworów moich.

Do nabycia we wszystkich handlach.

NAJTANIEJ Z WIEDNIA!
Środki desinfekcyjne każdego rodzaju.
Carbolineum do impregnowania drzewa.
Farby, lakiery i wszystkie potrzeby lakierniczo malarskie.

Story i żaluzje po nader niskich cenach, i wszystko, czego kto tylko zażąda dostarczają najtaniej: 534 3 17

ALBIN KRAJEWSKI
Wiedeń, IV. Wiedener Hauptstrasse 51.
Cenniki na żądanie gratis i franco.

Sokół i Sokolica
dwa gatunki wódek
uznanych przez powagi lekarskie za zdrowolne.
wyrabia i sprzedaje

Zarząd dóbr Plaza p. Chrzanów.

Również nabywać je można we wszystkich pierwszorzędnych handlach korzennych Krakowa, Lwowa i miast prowincjonalnych. 536 5 12

- 1) Zupełna wysprzedaż**
obuwia damskiego i męskiego około 600 par, z dobrego materiału, częściowo lub cały interes wraz z firmą od 2 lat egzystującą.
- 2) Pół mili od Krakowa jest**
12 morgow gruntu ornego
z domem mieszkalnym o 6 ubikacjach, oraz z zabudowaniem gospodarskim do sprzedania lub wydzierżawienia.
- 3) Za Wisłą, od mostu kolejowego 500 kroków, jest**
willa zwana Madagaskar
o 7-miu ubikacjach z ogrodem, pod korzystnymi warunkami do sprzedania.
- 4) Na Zwierzynku jest**
PARCELA
4000 sążni kwadratowych, może być użyta na budowę lub ogród. — Wiadomość u właściciela w Krakowie, ulica św. Marka L. 21. 528 3 4

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ
majster szewski
w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 21, filia ul. Florjańska 1. 15, 644

połącza w doborowym zapasie
obuwie własnego wyrobu
damskie od 3 złr. 25 ct., męskie od 4 złr. 25 ct., buty od 9 złr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań, oraz przyjmując do reparaacji obuwie męskie, damskie i kalosze.

1) Dzierżawa
w okolicach Gdowa, 2'0 morgów w bardzo korzystnych warunkach od 1 Lipca b. r.

2) Adwokat
w miescie, gdzie jest sąd kolejalny, z praktyką dobrą, zamieni się na kancelaryjną adwokacką na prowincji.

3) Poszukuje się
dzierżawę w dobrych warunkach od 600 do 1000 morgow. Wiadomość w biurze Posrednictwa krajowego w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 12. 575

PIERWSZA GALICYJSKA FABRYKA słomianych opakowań do flaszek
w Krzeszowicach (stacja kolei północnej), poleca swoje wyroby. Ceny 373 fabryczne. 7 100

Gorsety damskie
oryginalne francuskie i wiedeńskie znane z dobroci i w wielkim wyborze

MAGAZYN STROJÓW DAMSKICH MARJI PRAUSS
w Krakowie, ul. św. Anny Nr. 3. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotnie. 431 12 50

OSOBA
inteligentna w średnim wieku, poszukuje miejsca do zarządu domu albo za klucznicę na wieś. Zna się na gospodarstwie, na szyciu i na kuchni. Zgłoszenia pod adresem M. G. poste restante Podgórz.

TYLKO PRAWDZIVE granaty w oprawie, ametysty, moidawity itd.
Wzory z wystawy w Pradze.
Ferdynand Hofmann,
Kraków, ul. Grodzka 26.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW

a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5%, poniżej cen fabrycznych i zadawaniom się reszta otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywistocie, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto znieślenia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej ułatwiam, jużto cenników i książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję.

b) Częścią reszty, która mi batu, opłacam wszystkie koszty muzycznego od fabrycznika c) Na żądanie mi wyznaczone w moim składowi i planinie w miarę miarą i sprężynami, na których zyczone znajdujące się żydy więc taki fortepian, kosztuje na miejscu we opakowaniu i dostawą sztafwarby 430 złr. — i odstawiam aż do Tarwszyskie nowe, nawet muzyczne mojego składu 20-letnia. e) Każde namie (albo w moim składowi) fabrycy za moim pośrednictwem, w tej samej cenie, w jakiej je sprzedaję i wymieniam na inne, jeżeli kto tego zażąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (obcozaby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w Komisji pośredniczę zupełnie bezpłatnie.

Jest do sprzedania w obrębie miasta
kilka parcel budowlanych
w najlepszym i najzdrowszym położeniu, z gruntem wyborem do budowy i odpowiadającym wszelkim warunkom sanitarnym, ze zdrową wodą, w punkcie, gdzie rozwija się ruch budowlany gdzie mają stanąć niebawem dwa wielkie budynki rządowe, jak gimnazjum państwowe i koszary obrony krajowej.

Blizsza wiadomość u p. Zygmunta Kewalskiego, naczelnego rachmistrza krakowskiej Kasy Oszczędności. 302 12 ?

Srebra stołowe pr. 13.
Wacł. Głowacki
Jubiler
w Krakowie
Rynek Nr. 20,
poleca
SKŁAD WYROBÓW złotych, srebrnych i jubilerskich
własnego wyrobu i z pierwszych fabryk zagranicznych 572 po cenach 1 10 umiarkowanych.
Zamówienia i reparaacje uskutecznią jak najprędzej.

Srebra stołowe pr. 13.

Powiatowe Towarzystwo handlowe
W STANISŁAWOWIE
ulica Sapeieżyńska L. 10,
poleca swój

Bazar wyrobów krajowych,
który utrzymuje na składzie w wielkim wyborze z pierwszych krajowych fabryk: Zefiry, batysty, nicee, czysto niciane na letnie suknie damskie, Płótna czysto liane, z Korczyńska i Krosna na ścierki, sienniki, maglarniki i bieliznę, Drelichy na liberje, Bieliznę stołową, ręczniki tureckie do nacierania, Koco, chodniki, dywany, kilimki.

Sukna letnie na ubrania męskie
Bundy męskie, rotundy damskie z wełny wielbłądziej; Portjery bawełniane, niciane oraz z wełny harasowej, rodry, kocyki na łóżka i nogi, Dery na wózki i konie, Chustki damskie z wełny owczej etc.

Wielki Skład:
Szkła serwisowego i aptecznego, wyrobów platerowanych, wyrobów koszykarskich, kufrow podróżnych koszykowych, mebli bambusowych, ogrodowych na werandy, do goszczących pokoi, zakładów kąpielowych, serdaków męskich, damskich i dziecięcych bez futra i z futrem, Koronek, haftów, krawatów męskich, wyrobów majolikowych i terakotowych, rzeźb i naczyń kamiennego po cenach bardzo niskich.

Dział wszelkich materiałów budowlanych
jako to:
Wapna, cegły zwykłej i ogni trwałej, krajowej i zagranicznej, gipsu, cementu, wapna hydraulicznego, dachówki falcowanej, papy dachowej, rur kamionkowych, kloacznych okładzin gipsowych do tynche, klosetów, płyt izolacyjnych krajowych i zagranicznych, płyt chodnikowych trembowelskich, wyrobów betonowych, pieców kaflowych najnowszej konstrukcji, ścianek działowych do pokoiów i t. d. i t. d. 2075 2 3

Zamówienia przyjmuje się w każdym czasie, wykonywa dokładnie i punktualnie.

!!Ceny zwalczają wszelką konkurencję!!
Panom P. T. kupoem oddaje się za stosowną umową towary wszelkiego rodzaju w sprzedaż komisową.

RUDOLF HERLICZKA, Kraków, Plac Marjacki 1. 1. „pod Murzynami“
C. k. Skład specjalnych tytoni i cygar.
Poleca papier listowy w kasetach w najnowszym guście, prawdziwą wodę kolońską flakon 25 ct., 50 ct., 60 ct., 1 złr. i 1 złr. 50 ct., najlepsze perfumy z najnowszym zapachem bżowym, flakon 1 złr. Mydła różnej jakości i zapachu, wyroby skórkowe, jako to: woreczki, portmonetki, cygarówki, papierosnice i t. p. po cenach niskich. Dla J. M. W. Księży poleca obrazki koronkowe francuskie z pierwszorzędnych fabryk po cenach fabrycznych

Obok kościoła N. P. Marii, polecia w wielkim wyborze po niskich cenach przybory do podróży, jak: kufry, torby, nesesery, płótna z paskami, etu na laski i parasole, czapeczki, poduszki kieszonkowe, pledy itp.

RESTAURACJA
TURLINSKIEGO
w Krakowie.
w hotelu „pod Różą“.
Obiad za 1 złr.

Piątek d. 9 Czerwca.

Baraszc z śmietaną, Consommé z tapiaki, Rosół z grzybkami.

Jajka sadzone, Muszelka z ryby w majou, Szt. miesa, sos musztardowy.

Półdewica z jarzynką, Zraziki parskie, File Mignous z szampionami

Kasza na grzybkach, Rolad biszkoptowy, Galaretka.

KAMIENICA
II-piętrowa, w Krakowie, pięknie i starannie zbudowana z ogródkiem, stojąca już dwa lata w najzdrowszej części miasta, jest zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość: ul. Florjańska 1. 27, II piętro. 552 2 3

Poszukuje się do kupna
Majątku
ziemskiego z odpowiednim lasem.
Dokładne oferty uprasza się pod „Majątek 505“ do Administracji „Kurjera Polskiego“ w Krakowie. 1 3

Poszukuje się
WSPÓLNIKA
posiadającego gotówki 20 10 złr. do handlu towarów mieszanych z wyszynkami trunków. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego“ w Krakowie pod lit. M. G.